校学发[2021]48号

湘潭医卫职业技术学院
“学党史·强信念·听党话·跟党走”
学生党史学习教育活动方案
为庆祝中国共产党成立100周年，根据学校《关于开展党史学习教育的工作方案》（校党发[2021]23号）、《庆祝中国共产党成立100周年活动实施方案》（校党发[2021]24号）的有关安排，现就在我校学生中开展“学党史·强信念·听党话·跟党走”主题党史学习教育活动的有关工作安排如下：
一、主办单位
党委组宣部  学生工作处（部）  思政课部  校团委
二、活动时间
4月-12月
三、活动主题
学党史·强信念·听党话·跟党走
四、参加人员
全体在校学生
五、活动安排
（一）启动仪式
1、时间地点：5月10、11日7:30，运动场
2、责任单位：学生工作处、校团委
3、主要内容：宣读系列活动方案，向全校同学发出“学党史·强信念·听党话·跟党走”的倡议，国旗下的讲话。
（二）党史学习教育融入思政课教学
1、时间地点：4月起，思政课课堂和实践教学点
2、责任单位：思政课部
3、主要内容：依托课堂，开展研学实践、理论宣讲、视频录制等活动，将党史、新中国史、改革开放史和社会主义发展史内容融入《基础》、《形势与政策》、《概论》课程。
（三）党史视频学习宣传
1、时间地点：4月起，班团会、培训、新媒体平台
2、责任单位：学生工作处、校团委
3、主要内容：依托中央党校《中共党史12讲》、百家讲坛《党史故事100讲》和湖南省制作的电视电影专题片、节目等，在班团会、学生培训、新媒体平台上组织学习发布。
（四）易班优课党史学习教育
1、时间地点：4月起，易班平台
2、责任单位：学生工作处
3、主要内容：观看学习“学党史，做时代新人”视频课程；参加线上党史知识竞赛。根据学生参与完成程度和成绩计第二课堂成绩单学分，优秀者获相应精神和物质奖励。
（五）学生骨干党史学习教育授课
1、时间地点：4月—12月，学习教室
2、责任单位：各负责部门
3、主要内容：校党委组织部负责校级入党积极分子培训班的党史学习授课；各二级学院党总支负责本学院入党积极分子培训班的党史学习授课；学生工作处负责助理班主任培训的党史学习授课；团委负责青马培训班党史学习授课。
（六）党史学习实践打卡活动
1、时间地点：4-6月  湘潭党史馆  湘潭市烈士陵园
2、责任单位：学生工作处、校团委、各二级学院
3、主要内容：各班级在班主任带领下，利用班团会或课余时间，校本部学生参观湘潭市党史馆，河西校区学生瞻仰湘潭市烈士陵园及纪念馆，学工团委做好两馆衔接工作。
 （七）学生党员集体入党宣誓活动
1、时间地点：4月26日，东方红广场、湘潭党史馆
2、责任单位：党委组织部、各二级学院党总支
3、主要内容：同唱歌曲《没有共产党就没有新中国》，新党员集体入党宣誓，党旗下领导讲话，到湘潭党史馆参观体验，让大学生新党员在体验中学党史、悟思想、强信念。
（八）“百年百歌赛·歌咏流传”合唱比赛
1、时间地点：5月上旬  校本部食堂三楼大礼堂
2、责任单位：校团委
3、主要内容：围绕庆祝中国共产党成立100周年，通过学校举办二级学院参与的决赛、各学院举办班级初赛的形式开展“百年百歌赛·歌咏流传”合唱比赛，实现全员参与。
 （九）“唱支红歌给党听”互动打卡活动
1、时间地点：5月6日录制，校园、东方红广场
2、责任单位：党委宣传部、团委
3、主要内容：组织学生演唱《保卫黄河》并录制成视频，参与全省高校“唱支红歌给党听” 互动拉歌打卡活动。同时，根据活动要求，报送新媒体推文，并在学校官微、学生事务微平台、医卫职院微青春和易班等新媒体平台首推。
（十）红色故事演讲比赛
1、时间地点：5月25日19:00护理楼报告厅
2、责任单位：学生工作处、校团委
3、主要内容：通过学校举办决赛、二级学院举办初赛的方式开展红色故事演讲比赛，通过故事讲演引领学生学党史、强信念；优秀选手推荐参加全省大学生红色故事讲述赛。
（十一）党史知识抢答赛
1、时间地点：6月8日19:00护理楼报告厅
2、责任单位：学生工作处、校团委
3、主要内容：围绕庆祝中国共产党成立100周年，通过组织开展学生党史知识抢答赛的形式，开展党史学习教育，党史知识抢答赛比赛规则、奖项设立等事宜另公布方案。
（十二）收看收听建党100 周年庆祝大会实况
1、时间地点：7月1日  校内主会场、分会场
2、责任单位：学生工作处、校团委
3、主要内容：7月1日，组织全校学生集中收看、收听在北京举行的庆祝中国共产党成立100 周年大会实况。
（十三） “奋进的100年”主题观影活动
1、时间地点：4-6月每周六19:00   学生活动中心
2、责任单位：学生工作处（本部）、校团委（河西）
3、主要内容：与湘潭市电影公司联合举办“奋进的100年”主题观影活动，学生通过“易班”进行观影预约，组织在校学生观看建党100周年献礼影片，坚定理想信念教育。
（十四）“学党史·悟真理”征文活动
1、时间地点：4月-6月中旬   校内
2、责任单位：校团委
3、主要内容：在全校学生中开展庆祝建党100 周年征文活动，展现青年大学生深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想成果，推出讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、讴歌英雄的征文作品。6月上旬，评选专家按参加征文活动篇数的10%、20%、30%分别评选出一、二、三等奖及优胜奖。
（十五）“我和党旗合个影”主题活动
1、时间地点：5-7月   校内外
2、责任单位：学生工作处、校团委
3、主要内容：在全校学生中组织开展“我和党旗合个影”主题活动，6月15日前收集摄影作品，6月下旬开始通过易班、学生事务微平台等组织网络评选，评出一二三等奖。
（十六）“寻访红色足迹”三下乡活动
1、时间地点：7月上旬地点待定
2、责任单位：校团委
3、主要内容：组织学生赴革命老区开展“寻访红色足迹”主题三下乡活动，通过看望慰问、文艺演出、送医下乡、新农村建设调研等活动，了解党的光荣历史，服务乡村振兴。
（十七）“我为师生办实事”主题实践活动
1、时间地点：全年校内
2、责任单位：学生工作处、校团委
3、主要内容：通过开通“学生事务微平台”留言功能、“我为师生办实事”电子邮箱（2817109678@qq.com）及现场接待等方式，向师生征集意见建议，为师生办实事办好事。
六、工作要求
各单位要高度重视、加强领导，精心组织各项活动实施；要结合学生成长成才需要，通过主题活动促进学生学党史、强信念、听党话、跟党走，确保活动取得实效；要加强活动宣传，努力营造庆祝中国共产党成立100周年的良好氛围。
党委组宣部  学生工作处（部）思政课部  校团委
二〇二一年四月二十日
PAGE
- 7 -